
 

Abstrakt 

Práce zkoumá trend vzájemného překlápění obsahů mezi tištěnou a on-line verzí 

vybraných českých celostátních deníků Mladé fronty DNES, Lidových novin, Práva 

a k nim přidružených zpravodajských serverů idnes.cz, lidovky.cz, novinky.cz 

v časovém úseku jednoho konstruovaného týdne v roce 2015. V teoretické části zkoumá 

vztah tištěných a on-line médií, vliv digitalizace na proměnu žurnalistické profese, 

obsahů a příjemců mediálních sdělení. Všeobecná výzkumná otázka zní: kolik procent 

obsahu je překlápěno mezi tištěnou a on-line verzí média a opačně a které z vybraných 

médií překlápí obsah nejvíce? 

 

Pro její zodpovězení jsou stanoveny tři hypotézy vztažené k objemu a frekvenci 

překlápění: tištěné deníky překlápí svůj obsah na zpravodajské servery z max. 5 %, 

zpravodajské servery překlápí svůj obsah do tištěných deníků z max. 10 %, nejvíce 

využívá překlápění obsahů Mladá fronta DNES a Právo. 

 

Cílem výzkumu je odhalit trendy v překlápění ve vybraných médiích 

a ve způsobu uvažování o shovelwaru a interpretovat je. V praktické části je uveden 

postup ověřování hypotéz, které byly potvrzeny, popsána aplikace frekvenční analýzy, 

shrnuty a interpretovány výsledky výzkumu. V závěru jsou výsledky diskutovány 

a navržena další vylepšení a výzkumné cíle pro případné navazující výzkumy, které by 

pokračovaly v odhalování praxe překlápění v českých médiích. 


